
 

DETERMINAZIONE N. 158/2015 
 
 

Cisalpina Tours S.p.A., utilizzo della facoltà di estensione al quinto d’obbligo dell’affidamento 
in economia del servizio di prenotazione titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del 
personale. CIG ZC0157A167.  

 

        IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 (Organi e 
statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) 
del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla Corte 
dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani 
è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto;  

RICORDATO che con determinazione n. 136/2014 il Direttore Generale ha affidato alla Cisalpina 
Tours S.p.A., il servizio di prenotazione dei titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del 
personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in Italia e all’estero ( CIG: Z2E12818AC), con 
decorrenza dal 1° gennaio 2015 e scadenza 31 marzo 2015, per un volume di transazioni di circa 
6.334,00 euro/mese e per un importo complessivo massimo di € 19.000,00, IVA inclusa 
comprensivo dei diritti di agenzia. 

CONSIDERATO che  la somma è stata imputata sui pertinenti capitoli di bilancio dell’esercizio 
finanziario 2015 e che con determinazione n. 50 del 30 luglio 2015 è stato affidato in economia alla 
stessa Cisalpina Tours S.p.A. il servizio di prenotazione, titoli di viaggio e alberghieri relativi alle 
missioni del personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in Italia e all’estero, fino alla fine del mese 
di febbraio 2016, per un importo complessivo massimo di € 39.000,00, IVA esclusa, comprensivo 
dei diritti di agenzia ( CIG ZC0157A167). 

ACCERTATO che la Direzione Generale ha necessità di assicurare la prosecuzione del servizio in 
oggetto fino alla data di scadenza del contratto, fissata alla fine del mese di  febbraio 2016 e che 
l’importo complessivo fino a tale data potrebbe essere ricoperto con procedura contrattuale di 
estensione del quinto d’obbligo, sulla base della disciplina della lettera-contratto Prot. n. 0006607 

Oggetto 



 

del 3agosto 2015, sottoscritta dal Direttore Generale, il cui importo è di euro 39.000,00; si ritiene 
pertanto di poter proporre l’estensione del quinto d’obbligo, pari ad euro 7.800,00, per far fronte 
alle necessità ed in attesa della procedura di acquisizione del servizio tramite Consip. 

CONSIDERATO che per quinto d’obbligo si intende la previsione di legge in forza della quale, nel 
corso dell’esecuzione di un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le variazioni apportate 
dalla stazione appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse non superino il quinto (20%) 
dell'importo complessivo dell'appalto, a fronte del solo pagamento delle maggiori opere eseguite, 
senza poter sottrarsi a tale obbligo e senza poter  pretendere particolari indennità. 

ACCERTATO che la somma di  euro 7.800,00 è esattamente corrispondente al quinto d’obbligo 
(20%) dell’importo di affidamento del servizio e che la materia è disciplinata dal decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163,  per cui si ritiene di poter procedere con l’estensione del quinto  d’obbligo 
del contratto meglio indicato in epigrafe, disciplinante il rapporto tra Agid e la  società Cisalpina 
Tours.   

VISTO l’appunto dell’Area Amministrazione, controllo di gestione e programmazione in cui si 
precisa, tra l’altro, che la spesa prevista di euro 7.800,00  può trovare copertura sui pertinenti 
capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2015 e, in particolare, sui capitoli relativi alle spese di 
funzionamento 1.1.1.09. “Rimborso spese e missioni per gli organi dell’Agenzia”, 1.1.2.15. 
“Indennità e rimborso spese viaggio per missioni all’estero”, 1.1.2.16. “Indennità e rimborso spese 
viaggio per missioni all’interno”, nonché sul capitolo 1.2.1.04. concernente “Spese di viaggio per 
missioni ed altri oneri per attività di progetto”; 

RITENUTO di dover provvedere nel senso sopra indicato;   

DETERMINA 

1) Di stabilire l’estensione del contratto, di cui in premessa, nella misura del  quinto d’obbligo 
nell’ambito della  previsione di legge in forza del quale il prestatore del servizio è obbligato ad 
eseguire in aumento, non superiore al   quinto (20%), l'importo complessivo dell'appalto, a fronte 
del solo pagamento delle maggiori opere eseguite, senza potersi esentare dall’obbligo o pretendere    
particolari indennità. 
  
2) Di imputare l’onere della spesa concernente il suddetto incarico, pari complessivamente a euro 
7.800,00  sui pertinenti capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2015 e in particolare sui 
capitoli relativi alle spese di funzionamento 1.1.1.09. “Rimborso spese e missioni per gli organi 
dell’Agenzia”, 1.1.2.15. “Indennità e rimborso spese viaggio per missioni all’estero”, 1.1.2.16. 
“Indennità e rimborso spese viaggio per missioni all’interno”, nonché sul capitolo 1.2.1.04. 
concernente “Spese di viaggio per missioni ed altri oneri per attività di progetto”.    
 

Roma, 9 dicembre 2015  

 

                                                                              Antonio Samaritani  

 2 


		2015-12-09T11:02:31+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




